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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku řízení jednofázového

aktivního filtru proudového typu. V úvodu této práce je popsána problematika

nízkofrekvenčního rušení a kvality odběru energie. Dále je uveden přehled kompenzačních

zařízení a aktivních filtrŧ. Následuje simulace v programu Matlab a jeho prostředí Simulink

pro rŧzné metody řízení, kde je prezentováno vytvořené řídicí schéma spolu s výsledky ze

simulace. V další části je praktická realizace řízení na laboratorním DSP, změna řídicího

schématu pro pouţité DSP a jsou zde prezentovány výsledky získané měřením.
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Abstract

The diploma theses presents the principle of the active filter current type. In the

introduction of this theses is presented problematic of low frequency interference and quality

power consumption. Below is an overview of compensation devices and active filters. After

there is the simulation in program Matlab and his environment Simulink for different control

methods, where is presented created control diagram with the results of the simulation. Next

part is focused on the practical realization with laboratory DSP, the change of control diagram

for use in DSP and presentation of the measured results.
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Úvod
Cílem této diplomové práce je vytvoření řídicí struktury pro jednofázový aktivní filtr

proudového typu. Na začátku je představena problematika rušivých signálŧ a jejich zdroje.

Poté je rozebráno zlepšení účiníku v energetice a návrh vhodných kompenzačních prostředkŧ.

Dále jsou popsány typy aktivních filtrŧ a jejich koncepce. Poté jsou rozebrány definice a

prŧběhy neharmonických veličin s vysvětlením pojmŧ jako harmonická, meziharmonická atd.

V nespolední řadě jsou zde popsáni činitelé zkreslení a jejich výpočet. Na konci teoretické

části je popsán matematický model a výkonové schéma aktivního filtru typu LCL. Následující

kapitola se zaměřuje na simulace jednotlivých metod řízení v programu Matlab a jeho

prostředí Simulink s vyuţitím knihoven pro modelování výkonových prvkŧ. Zde jsou popsány

a vyzkoušeny tři metody řízení a jsou to: hysterezní řízení, delta řízení a řízení zaloţené na

pulzně šířkové modulaci. Po shrnutí výsledkŧ z jednotlivých metod následuje praktické

vyzkoušení na laboratorním přípravku pro řízení zaloţené na pulzně šířkové modulaci. Zde je

popsána úprava řídícího schéma tak, aby se dalo pouţít pro řízení pomocí digitálního

signálového procesoru F28335p, který byl pouţit k řízení aktivního filtru.
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Seznam symbolů
ADC Analogově digitální převodník

DFT Diskrétní Fourierova transformace

DSP Digitální signálový procesor

DVR Dynamic voltage restorer

FFT Rychlá Fourierova transformace

NN Nízké napětí

PWM Pulzně šířková modulace

SCI Sériové komunikační rozhraní

SPI Sériové periferní rozhraní

VNN Velmi vysoké napětí

cos φ Účiník odběru [-]

Cf Kapacita filtračního kondenzátoru [F]

D Deformační výkon [VA]

i1 Proud střídače [A]

i2 Proud sítě [A]

iC Proud filtračním kondenzátorem [A]

L1 Indukčnost na straně střídače [H]

L2 Indukčnost na straně sítě [H]

P Činný výkon [W]

p Pulznost měniče

PF Celkový účiník [-]

Q Jalový výkon [VAr]

R1 Parazitní odpor indukčnosti L1 [Ω]

R2 Parazitní odpor indukčnosti L2 [Ω]

UC Napětí na filtračním kondenzátoru [V]

Ui Napětí střídače [V]

Us Napětí sítě [V]

ω Úhlová rychlost [rad/s]
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1 Rušivé signály

V této kapitole je popsáno, co jsou to rušivé signály a jejich zdroje, základní prŧběhy a

trvání rušivých signálu a také zdroje prŧmyslového rušení. Dále také zobrazení typických

rušivých signálŧ a jejich moţné příčiny vzniku a jejich dŧsledky.

1.1 Rušivé signály a jejich zdroje

Elektrický systém lze povaţovat za zdroj i přijímač elektromagnetického rušení zároveň.

Z praktického hlediska přesto vyčleňujeme typickou skupinu systémŧ, u nichţ převaţuje

proces generování rušivých signálŧ nad jejich příjmem. Tyto systémy nazýváme

interferenčními zdroji nebo zdroji elektromagnetického rušení. Klasifikaci rušení a jejich

zdroje lze rozdělit podle mnoha rŧzných hledisek. Moţné rozdělení zdrojŧ rušení je

vyobrazeno na obrázku 1.

Obr. 1 Klasifikace interferenčních signálů (Převzato z [1])
Z hlediska zamezení rušení jsou nejdŧleţitější především umělé či uměle vytvořené

interferenční zdroje, to jsou zdroje vzniklé lidskou činností (man made noise). Přírodním

neboli přirozeným zdrojŧm rušivých signálŧ není většinou moţné zabránit, lze pouze

eliminovat jejich dŧsledky.

Interferenční zdroje rušení lze dělit podle časového prŧběhu rušivého signálu a to na

impulzní rušení, spojité rušení a kombinace předchozích kvazi-impulsní rušení. Impulzní

rušení má charakter časové posloupnosti jednotlivých impulzŧ nebo přechodných jevŧ.
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Spojité rušení lze brát jako posloupnost oddělených jevŧ pŧsobící nepřetrţitě na rušené

zařízení. Prŧběh rušivých signálŧ mŧţe být natolik nedefinovatelný, ţe rozhodnutí, zda se

jedná o spojité či impulzní rušení, nemusí být jednoznačné. Charakteristiky spojitých a

nespojitých rušivých signálŧ jsou proto stanoveny mezinárodními technickými normami (v

České republice se k této problematice vztahuje Česká technická norma ČSN EN 55014).

Norma definuje mţitkovou (impulzní) poruchu jako poruchu s dobou trvání ne delší neţ 200

ms, která je oddělena od následující poruchy nejméně o 200 ms. Podle obrázku 2 se mţitková

porucha mŧţe skládat z nepřerušené řady impulzŧ (obr.2a) nebo mŧţe být tvořena uskupením

jednotlivých impulzŧ kratších neţ 200 ms s celkovou dobou od počátku prvního do konce

posledního impulzu kratší neţ 200 ms (obr.2b)

Obr. 2 Jednorázová mžitková porucha jako nepřerušená řada impulzů a) a jako skupina jednotlivých
impulzů b) netrvající déle než 200ms (Převzato z [1])

Při vyhodnocení opakujících se mţitkových poruch je dŧleţitá četnost mţitkových

poruch. Typické případy pro vyhodnocení opakujících se mţitkových poruch jako spojitého či

nespojitého rušení jsou uvedeny na obrázku 3. Při posouzení je zjevné, ţe je dŧleţitá jak doba

trvání jednotlivých mţitkových poruch, tak i časový interval jejich opakování a počet poruch

v stanoveném intervalu 2s daném normou.

Obr. 3 Vyhodnocení mžitkových poruch: nespojité rušení a) dvě mžitkové poruchy v intervalu 2s
vzdálené o více než 200ms, spojité rušení b) jedna mžitková porucha delší než 200 ms, c) dvě

mžitkové poruchy v odstupu menším než 200 ms, d) více než dvě poruchy v intervalu 2s (Převzato z
[1])
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Velice často pouţívanou klasifikací umělých rušivých signálŧ je jejich rozdělení do 3

základních skupin:

 Šum (noise) jsou rušivé signály ovlivňující především tvar uţitečného signálu, např.

napájecího napětí.

 Impulzy (spikes) jsou rušivé signály impulzního charakteru s velkým poměrem

velikosti impulzŧ k době jejich trvání. Na uţitečný signál se tyto impulzy superponují

jako špičky a to jako kladné či záporné špičky. Typická příčina jejich vzniku jsou

zejména spínací pochody při kontaktním spínání elektrických či energetických obvodŧ

a soustav.

 Přechodné jevy (transients) jsou náhodné jednorázové rušivé signály s dobou trvání

od několika ms do několika sekund. Typickými příčinami jejich vzniku v energetické

síti jsou náhlé změny jejího zatíţení při zapínání a vypínání spotřebičŧ s velkým

výkonem.

Časový prŧběh rušivého signálu je spjat se spektrem toho signálu, kde jsou zobrazeny

nejvýznamnější kmitočtové sloţky, které jsou nazývány „špičky“. Tyto údaje je nutné znát

z hlediska pouţití vhodných prostředkŧ k filtraci rušení.

Z hlediska kmitočtového spektra a fyzikálního pŧsobení lze rušení členit také na

nízkofrekvenční a vysokofrekvenční. Kmitočtové rozsahy rušivých signálŧ některých zdrojŧ

rušení jsou v tabulce 1.


[…]


harmonickými v oblasti nízkofrekvenčního rušení, ale zpŧsobilo vznik harmonické na

frekvenci spínání střídače, který byl pouţit pro napájení aktivního filtru. Dále tato metoda

měla spínací frekvenci na vysokém kmitočtu okolo 160 kHz, coţ by bylo pro pouţití na

skutečném přípravku také neţádoucí. Aby tato metoda řízení byla vhodná, bylo by nutné ji

rozšířit o predikční výpočet hodnot proudu na filtru a odpovídajícímu napětí střídače.

Delta řízení mělo obdobné výsledky jako hysterezní řízení. Při simulaci aktivního filtru

LCL bylo toto řízení nepouţitelné. Proto se taktéţ provedla simulace s filtrem, který měl jen

indukčnost. Pro tento filtr bylo delta řízení schopno odebíraný proud ze sítě vylepšit na

sinusový prŧběh, který byl rozkmitán na frekvenci spínání střídače, která taktéţ byla 160kHz,

tudíţ byla moc vysoká pro praktické pouţití. Jak bylo uvedeno u hysterezního řízení,

vylepšení této metody řízení o prediktivní výpočet proudŧ, by mohlo pomoci.

Při simulaci řízení zaloţené na pulzně šířkové modulaci se postupovalo z výsledkŧ

předchozích metod. Nejdříve se vyzkoušelo řízení pouze s aktivním filtrem sloţeným jen

z indukčnosti. Výsledky této simulace nám ukázaly, ţe toto řízení taktéţ dokáţe filtrovat

harmonické v oblasti nízkofrekvenčního rušení a má za následek vznik harmonické na spínací

frekvenci střídače, která byla na 20 kHz., protoţe frekvence pilového signálu byla 10 kHz.

Jelikoţ tato spínací frekvence je podstatně niţší neţ u předchozích metod a nachází se
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v oblasti, kde LCL filtr vykazuje útlum -60dB/dek, byl předpoklad, ţe při pouţití filtru typu

LCL by mohla být potlačena. Tato domněnka byla potvrzena další simulací, kde se podařilo

potlačit jak harmonické v oblasti nízkofrekvenčního rušení, tak také spínací frekvenci

střídače. Proto jsem tuto metodu zvolil k praktickému vyzkoušení.

Praktická realizace se prováděla pro řízení zaloţené na pulzně šířkové modulaci. Jako

řídicí prvek byla pouţita DSP s procesorem F28335p. Pro pouţití v tomto procesoru byla

nutná úprava řídicí struktury a to hlavně její diskretizace, která je popsána v kapitole 7.

Z dŧvodu bezpečnosti byla pouţita náhrada sítě a to pomocí zdroje Aligent 6813B. Dále bylo

z dŧvodu bezpečnosti sníţeno napětí a to tak, ţe napětí na zdroji Aligent bylo 30 V a napětí

na střídači bylo nastaveno na 60V. Po těchto úpravách byla otestována řídicí struktura s

filtrem sloţeným pouze z indukčnosti. Naměřené výsledky jasně ukazovaly, ţe byly potlačeny

harmonické v oblasti do 2 kHz, ale měly jako dŧsledek vznik harmonické na frekvenci 20

kHz. Výsledky tohoto měření odpovídaly simulačním výsledkŧm Následně proběhlo měření

s aktivním filtrem typu LCL. Předpokladem ze simulace bylo potlačení harmonické na 20

kHz, coţ ale nebylo úspěšné. Na této frekvenci bylo zaznamenáno sníţení, ale ne jako

v simulaci. Příčinou, ţe se tak nestalo, je nejspíše pouţití zdroje Aligent jako náhtada za

napájecí síť, jelikoţ tento zdroj není tvrdý jako napájecí síť. Při pouţití jiného zdroje, který by

vykazoval tvrdý charakter, by mělo být pouţité řízení funkční, ale toto měření se neprovádělo
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Přílohy

Příloha A Hysterezní řízení

Příloha A1 Řídicí funkce hysterezního řízení

function tranz = fcn(e)
%#codegen
hyst=0.2; % nastaven9 hzstereze
persistent stav;
if isempty(stav)
stav=0;
end
tranz=[0;0;0;0];
if (e>hyst) stav=1;
end
if (e<-hyst) stav=-1;
end
if (stav==0) tranz=[0;0;0;0];
end
if (stav==1) tranz=[1;0;0;1];
end
if (stav==-1) tranz=[0;1;1;0];
end

Příloha A2 Schéma z prostředí Simulink
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Příloha B Delta řízení

Příloha B1 Řídicí funkce delta řízení

function tranz = fcn(e,Us,Uc)

persistent stav;

if isempty(stav)

stav=0;

end

tranz=[0;0;0;0];

if (e>0 && Us>0) stav=1;

end

if (e>0 && Us<0) stav=0.5;

end

if (e<0 && Us<0) stav=-1;

end

if (e<0 && Us>0) stav=-0.5;

end

if (stav==0) tranz=[0;0;0;0];

end

if (stav==1) tranz=[1;0;0;1];

end

if (stav==0.5) tranz=[1;0;1;0];

end

if (stav==-1) tranz=[0;1;1;0];

end

if (stav==-0.5 tranz=[0;1;0;1];

end

Příloha B2 Schéma z prostředí Simulink
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Příloha C Řízení založené na pulzně šířkové modulaci

Příloha C1 Řídicí funkce proudové ochrany

function y = fcn(In,Reset)
%#codegen
persistent s Resetz;
if isempty(s)
s=1;
Resetz=0;
end
if ((In==0)&&(Reset==1)&&(Resetz==0))
s=0;
end
if ((In==1)||(Reset==0))
s=1;
end
Resetz=Reset;
y=s;
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Příloha C2 Schéma z prostředí Simulink
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Příloha D Fotky laboratorního pracoviště

Příloha D1 Pohled na celkové zapojení
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Příloha D2 Pohled DSP s procesorem F28335p