Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh řízení jednofázového aktivního filtru proudového typu
Student: Bc. Pavel PEDÁL Std. číslo: E13N0044P
Oponent: Ing. Vojtěch Blahník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorovi práce se povedlo zpracování tohoto náročného tématu na velmi dobré úrovni. Při zpracování práce byl použit vhodný postup, práce je srozumitelná a logicky řazena. Všechny body zadání byly splněny a navíc bylo testováno řízení aktivního filtru s delta řízením za pomoci simulace a na laboratorním prototypu bylo ověřeno chování APF při PWM modulaci s L filtrem i LCL filtrem. Výsledky laboratorního testu jsou však hodně zarušené (Obr. 45 a Obr 48), což je vidět i na zpětně rekonstruovaném průběhu za pomoci DFT. Také zde není příliš patrný rozdíl mezi použitím L filtru a LCL filtru, proto se dá říci že výsledky laboratorního testu nejsou v souladu s předpoklady. Zde je škoda že měření neproběhlo na reálných parametrech sítě 230V/50Hz alespoň s výkonem 1kW.

Vysokou technickou náročnost práce pak lehce kazí ne úplně přesná terminologie, kvalita obrázků, překlepy a lehké rozdíly ve formátování textu. Také přehlednost použitých regulačních schémat je nižší (Obr. 12, Obr. 19, Obr. 27). Dále znaménka u rovnic 5.1 až 5.7 nejsou v souladu s příslušným schématem. Stránka 51 je v práci vložena dvakrát. Věta na str. 24: Pro řízení tyristorů střídače bylo použito... je velice zavádějící s ohledem na použitou topologii s IGBT tranzistory.

I přes jmenované nedostatky, které jsou dány jejím větším rozsahem, je práce na vysoké odborné úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete a rozved'te vetu (str. 24): Z nastavené velikosti hystereze vyšlo, že spínací frekvence jednotlivých prvků střídače přibližně odpovídá 80kHz a frekvence na které pracuje LCL filtr je tudíž okolo 160 kHz. Vysvětlete detailněji počet a funkci použitých rezonančních regulátorů (Obr. 27). U PWM řízení aktivního filtru je použit PI regulátor pro řízení základní harmonické, bylo by možné použít rezonanční regulátor a jaký je hlavní rozdíl mezi těmito regulátory.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis oponenta práce